40. Hunc Deus suscitavit tertia die, et dedit eum manifestum fieri

41. non omni populo, sed testibus praeordinatis a Deo: nobis, qui inauducavimus, et bibimus cum illo, postquam surrexit a mortuis.

42. Et <sup>†</sup>) praecepit nobis praedicare populo, et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum, et mortuorum.

43. Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credo in eum. (*Jer. 31, 31. Mich. 7, 18.*)

44. Adhuc loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum.

45. Et obstupuerunt ex circumcisione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est.

46. Audiebant enim illos loquentes linguis, et magnificantes Deum.

47. Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos?

48. Et jussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi. Tunc rogaverunt eum, ut maneret apud eos aliquot diebus.

## CAPUT XI.

*Petrus disceptantibus fratribus, quod ad gentes accessisset, rei ordinem exponit. Multis Antiochiae conversis praeicatione discipulorum, mittitur ad eos Barnabas ab Ecclesia jerosolymitana, qui multis conversis adducit eo et Saulum a Tarso, cum quo mittitur Jerusalem, ut in famem ab Agabo propheta praedictam ferant fratribus eleemosynam.*

(*A. aer. vulg. 39.*)

1. Audierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Iudea, quoniam et gentes receperunt verbum Dei.

2. Cum autem ascendisset Petrus Ierosolymam, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcisione,

3. dicentes: Quare introisti ad viros praeputium habentes, et inauducasti cum illis?

4. Incipiens autem Petrus exponebat illis ordinem, dicens:

5. Ego eram in civitate Joppe orans, et vidi in excessu mentis visionem, descendens vas quoddam, velut liutum magnum; quatuor initis summitti de coelo, et venit usque ad me.

6. In quod intuens considerabam, et vidi quadrupedia terrae, et bestias, et reptilia, et volatilia coeli.

7. Audivi autem et vocem dicentem mihi: Surge Petre, occide, et manduca.

<sup>†</sup>) Fer. 2. post Pent.

<sup>†</sup>) Fer. 2. post Pent.

8. Dixi autem: Nequaquam Domine, quia commune aut immundum nunquam introivit in os meum.

9. Respondit autem vox secundo de coelo: Quae Deus mundavit, tu ne commune dixeris.

10. Hoc autem factum est per ter; et recepta sunt omnia rursum in coelum.

11. Et ecce viri tres confestim astiterunt in domo, in qua eram, missi a Cae-sarea ad me.

12. Dixit autem Spiritus mihi, ut irem cum illis, nihil haesitans. Venerunt autem mecum et sex fratres isti, et ingressi sumus in domum viri.

13. Narravit autem nobis, quomodo vi-disset angelum in domo sua, stantem et dicentem sibi: Mitte in Joppam, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus,

14. qui loquetur tibi verba, in quibus galvus eris tu, et universa domus tua.

15. Cum autem coepisset loqui, cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut et in nos in initio.

16. Recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat: Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto. (Matth. 3, 11. Marc. 1, 8. Luc. 3, 16. Joann. 1, 26. Supr. 1, 5. Infr. 19, 4.)

17. Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Iesum Christum; ego quis eram, qui possem prohibere Deum?

18. His auditis, tacuerunt, et glorificaverunt Deum, dicentes: Ergo et gentibus poenitentiam dedit Deus ad vitam.

19. Et illi quidem, qui dispersi fuerant a tribulatione, quae facta fuerat sub Stephano, perambulaverunt usque Phoenicem, et Cyprum, et Antiochiam, nemini loquentes verbum, nisi solis Judaeis \*).

(A. aer. vulg. 40.)

20. Erant autem quidam ex eis viri Cyprii, et Cyrenaei, qui cum introissent Antiochiam, loquebantur et ad Graecos, annuntiantes Dominum Iesum.

21. Et erat manus Domini cum eis; † multusque numerus credentium con-versus est ad Dominum.

22. Pervenit autem sermo ad aures Ecclesiae, quae erat Jerosolymis, super istic; et miserunt Barnabam usque ad Antiochiam.

23. Qui cum pervenisset, et vidisset gratiam Dei, gavisus est; et hortabatur omnes in proposito cordis permanere in Domino,

24. quia erat vir bonus, et plenus Spiri-tu sancto, et fide. Et apposita est multa turba Domino.

(A. aer. vulg. 41.)

25. Profectus est autem Barnabas Tar-

sum, ut quaereret Saulum; quem cum in-venisset, perduxit Antiochiam.

26. Et annum totum couversati sunt ibi in Ecclesia, et docuerunt turbam multam ita, ut cognominarentur primum Antiochiae discipuli Christiani \*).

27. In his autem diebus supervenerunt ab Jerosolymis prophetae Antiochiam;

28. et surgeus unus ex eis, nomine Aga-bus, significabat per spiritum, famem mag-ram futuram in universo orbe terrarum, quae facta est sub Claudio \*\*).

29. Discipuli autem, prout quis habebat, proposuerunt singuli in ministerium mit-tere habitantibus in Iudea fratribus;

(A. aer. vulg. 42.)

30. quod et fecerunt, mittentes ad se-iores per manus Barnabae et Sauli.

## CAPUT XII.

*Herodes occiso Jacobo Petrum retrudit in carcерem, cupiens post Pascha eum tradere populo occidendum; sed orante pro eo sine intermissione Ecclesia, angelico eductus auxilio, fratribus magnum attulit gaudium. Facta autem de carceris custodib[us] inquisi-tione, Herodes proficiscitur Caesa-ream; cumque divinos honores a po-pulo oblatis non respueret, percussus est ab angelo, et consumtus a vermi-bus expiravit.*

(A. aer. vulg. 42.)

1. Eodem autem tempore † misit Herodes rex \*\*\* manus, ut affigeret quosdam de Ecclesia.

2. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio.

3. Videens autem, quia placaret Judaeis, apposuit, ut apprehenderet et Petrum. Erat autem dies azymorum.

4. Quem cum apprehendisset, misit in carcерem, tradens quatuor quaternionibus militum custodiendum, volens post Pascha producere eum populo.

5. Et Petrus quidem servabatur in car-cere. Oratio autem siebat sine intermis-sione ab Ecclesia ad Deum pro eo.

6. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vincens catenis duabus; et custodes ante ostium custodie-bant carcерem.

7. Et ecce angelus Domini astitit, et lumen resulfit in habitaculo; percussoque latere Petri, excitavit eum, dicens: Surge velociter. Et ceciderunt catenae de mani-bus eius.

8. Dixit autem angelus ad eum: Prae-cingere, et calcea te caligas tuas. Et fe-cit sic. Et dixit illi: Circumda tibi vesti-mentum tuum, et sequere me.

\* Nota ergo, illos diu solis locutos Judaeis, deinde et Graecis, postquam scilicet audie-runt, Cornelium a Petro baptizatum; nec eos statim venisse Antiochiam, sed post multis regiones peragras, atque adeo postquam iam inde Petrus decesserat.

†) S. Barnabae.

\*) Junge 13, 1.: Erant.

\*\*) Anno imperii ejus 2.

†) Ss. Apost. Petri et Pauli.

\*\*\*) Agrippa Aristobuli filius, Herodis Magni nepos.

9. Et exiens sequebatur eum, et nesciebat, quia verum est, quod siebat per angulum; existimabat autem, se visum videre.

10. Trauseentes autem primam et secundam custodiā, venerunt ad portam ferream, quae dicit ad civitatem, quae ultra aperta est eis. Et exentes processerunt vicum unum; et continuo discessit angelus ab eo.

11. Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum.

12. Consideransque venit ad domum Mariæ matris Joannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes.

13. Pulsante autem eo ostium januae, processit puer ad audiendum, nomine Rhode.

14. Et ut cognovit vocem Petri, prægaudio non aperuit janum; sed intro currens nuntiavit, stare Petrum ante januam.

15. At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmabat, sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus ejus est.

16. Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem apernisset, viderunt eum, et obstupuerunt.

17. Annueens autem eis manu, ut tacebant, narravit, quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixique: Nuntiate Jacobo, et fratribus haec. Et egressus abiit iu alium locum \*).

18. Facta autem die erat non parvaturatio inter milites, quidam factum esset de Petro.

19. Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, jussit eos duci; descendensque a Iudea in Caesaream, ibi commoratus est.

20. Erat autem iratus Tyriis et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eo quod alerentur regiones eorum ab illo.

21. Statuto autem die Herodes vestitus ueste regia sedidit pro tribunali, et concionabatur ad eos.

22. Populus autem acclamabat: Dei voles, et non hominis.

(A. aer. vulg. 43. desinente.)

23. Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo; et consumitus a vermbus expiravit.

24. Verbum autem Domini crescebat, et multiplicabatur.

(A. aer. vulg. 44.)

25. Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Ierosolymis expleto ministerio, assumto Joanne, qui cognominatus est Marcus. (Supr. 11, 30.)

\*) Quo tempore creditur Iudeam reliquisse, et Romanam migrasse, ibique sedem circa initium anni sequentis (43.) posuisse.

### CAPUT XIII.

*Saulus et Barnabas jubentur a Spiritu sancto segregari ad opus praedicationis inter gentes, et Barjesu sive Elyma mago, qui eorum praedicationi resistebat, ad Pauli verbum excaecato, credit Sergius Paulus. In Antiochia Pisidiae Paulus in synagoga latius de Christo disserit; sed Judaeis blasphemantibus, et persecutionem in eos excitantibus, convertuntur ad gentes juxta Isaiae vaticinium.*

(A. aer. vulg. 42.)

1. Erant autem in Ecclesia, quae erat Antiochiae, prophetæ et doctores, in quibus Barnabas, et Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen, qui erat Herodis tetrarchæ collactaneus, et Saulus.

2. Ministrantibus autem illis Domino, et jejuantibus, dixit illis Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus, ad quod assumsi eos.

3. Tunc jejunantes, et orantes, imponentes eis manus, dimiserunt illos.

4. Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto abierunt Selenciam, et inde navigaverunt Cypnum.

5. Et cum venissent Salaminam, praedicabant verbum Dei in synagogis Iudeorum. Habebant autem et Joannem \*) iu ministerio.

6. Et cum perambulassent universam insulam usque Paphum, invenerunt quemdam virum magum, pseudoprophetam, Iudeum, cui nomen erat Barjesu,

7. qui erat cum proconsule Sergio Plio, viro prudente. Hic, accersitis Barnaba et Saulo, desiderabat audiri verbum Dei.

8. Resistebat autem illis Elymas magus, (sic enim interpretatur nomen ejus) quarens avertere proconsulem a fide.

9. Saulus autem, qui et Paulus \*\*), repletus spiritu saucto, tutuens in eum,

10. dixit: O plene omni dolo, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas?

11. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris caecus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo, et tenebrae, et circuiens quaerabat, qui ei manum daret.

12. Tunc proconsul, cum vidisset factum, credidit admirans super doctrina Domini.

(A. aer. vulg. 42.)

13. Et cum a Papho navigasset Paulus, et qui cum eo erant, venerunt Perga Pamphyliac. Joannes autem discedens ab eis, reversus est Jerosolymam.

14. Illi vero pertransiit Perga, venerunt Antiochiam Pisidiae, et ingressi synagogam die sabbatorum, sedernit.

15. Post lectionem autem legis et pro-

\*\*) Marcum, de quo supr. 12, 25. et 15, 37.

\*\* Nomine, ut videtur, a proconsule illo suusto.

phetarum miserunt principes synagogae ad eos, dicentes: *Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicit.*

**16.** Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: *Viri Israëlitae, et qui timetis Deum, audite.*

**17.** Deus plebis Israël elegit patres nostros, et plebem exaltavit, cum essent incolae in terra Aegypti, et in brachio exciso eduxit eos ex ea, (*Exod. 1, 1.*) (*Exod. 13, 21. et 22.*)

**18.** et per quadriginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto. (*Exod. 16, 3.*)

**19.** Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum, (*Jos. 14, 2.*)

**20.** quasi \*) post quadringentos et quinquaginta annos; et post haec dedit iudices usque ad Samuel prophetam. (*Jud. 3, 9.*)

**21.** Et exinde postulaverunt regem; et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta; (*I. Reg. 8, 5, 9, 16. et 10, 1.*)

**22.** et amoto illo, suscitavit illis David regem, cui testimonium perhibens, dixit: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* (*I. Reg. 13, 14. et 16, 13.*) (*Ps. 88, 21.*)

**23.** Hujus Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israël salvatorem Iesum, (*Isai. 11, 1.*)

**24.** praedicante Joanne ante faciem adventus ejus baptismum poenitentiae omni populo Israël. (*Matth. 3, 1. Marc. 1, 4. Luc. 3, 3.*)

**25.** Cum impleret autem Joannes cursum suum, dicebat: *Quem me arbitramini esse, non sum ego; sed ecce venit post me, cuius non sum dignus calceamenta pedum solvere.* (*Matth. 3, 11. Marc. 1, 7. Joann. 1, 27.*)

**26.** <sup>†</sup> Viri fratres, filii generis Abraham, et qui in vobis timent Deum, vobis verbum salutis hujus missum est.